
 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 219 DEL 26/09/2025 

 
SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE D.U.P. 2026 – 2028 (ARTICOLO 170 DEL D.LGS. 
N.267/2000) 

 
Il Presidente della Provincia 

 
Con l'assistenza del Segretario generale 
 
VISTI: 
▪ il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42” che afferma che l'armonizzazione dei bilanci e degli enti locali 
costituisce un'operazione necessaria per disporre di dati contabili omogenei e confrontabili per il 
consolidamento dei conti delle pubbliche amministrazioni; 
▪ Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.” 
 
CONSIDERATO che il principio contabile applicato della programmazione, allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, prevede quanto segue: 
a. il Documento unico di programmazione (DUP) deve essere presentato al Consiglio, entro il 31 
luglio di ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni e che, considerato che l’elaborazione del 
DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 
presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di 
attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 
b. l’eventuale nota di aggiornamento del DUP, deve essere presentata al Consiglio entro il 15 
novembre di ogni anno, per le conseguenti deliberazioni; 
c. il D.U.P. è composto dalla sezione strategica e dalla sezione operativa: 

▪ la sezione strategica (SeS), la quale ha un orizzonte temporale di riferimento che 
coincide con quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee 
programmatiche di mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in 
coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è 
coadiuvato da un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in 
termini attuali sia in termini prospettici, così che l’analisi degli scenari possa 
rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate; 

▪ la sezione operativa (SeO), ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
bilancio di previsione, ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Pi
er

an
ge

lo
 O

liv
ie

ri
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

24
67

/2
02

5 
 d

el
  2

6/
09

/2
02

5



lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi 
generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS; contiene la programmazione 
operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale pari a quello 
del  bilancio di previsione finanziario. Per ogni programma, e per tutto il periodo di 
riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da 
raggiungere.  I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, 
in quanto, costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione 
degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati 
obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende 
la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio; 

 
RILEVATO che il consiglio provinciale con atto n. 27 del 29/07/2025 ha approvato la delibera di 
assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio a cui è allegata la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi; 
 
VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), comprensivo dei seguenti documenti: 
▪ “Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e elenco annuale relativo all’anno 2026”, 
come da decreto del presidente n. n. 211 del 15/09/2025; 
▪ “PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI (PAVI) TRIENNIO 
2026-2028 (ART. 58 L. 133/2008)”, approvato con decreto  del presidente n. 184 del 29/07/2025; 
▪ “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028 e relativo elenco annuale”, 
approvato con decreto del presidente n. 215 del 24/09/2025; 
▪ “Piano degli incarichi – 2026-2028” approvato con decreto del presidente n.  209 del 15/09/2025. 
▪ “Ricognizione delle procedure giudiziarie in corso ai fini dell’aggiornamento del Fondo Rischi 
Contenzioso 2026-2028”, approvato con decreto del presidente n. 176 del 09/07/2025; 
 
DATO ATTO che nella Nota di aggiornamento del DUP 2026/2028 si procederà a stabilire obiettivi 
e indirizzi per le società partecipate; 
 
DATO ATTO che nello schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 
risulta altresì inserita la programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di 
personale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa 
vigente; 
 
RILEVATO che la Legge 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni" ha ridisegnato confini, competenze ed ha previsto il riordino 
dell'aspetto politico delle province; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente proposta, quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente proposta, quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO l'articolo 1, comma 55, della Legge n.56/2014; 
 

DECRETA 
 
1. la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Pi
er

an
ge

lo
 O

liv
ie

ri
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

24
67

/2
02

5 
 d

el
  2

6/
09

/2
02

5



2. di proporre al Consiglio Provinciale l'approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2026-2028 ai sensi di quanto previsto dal principio contabile n. 4/1 concernente la 
programmazione di bilancio, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A), comprensivo dei seguenti documenti: 

▪ “Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e elenco annuale relativo all’anno 2026”, 
come da decreto del presidente n. n. 211 del 15/09/2025; 
▪ “PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI (PAVI) 
TRIENNIO 2026-2028 (ART. 58 L. 133/2008)”, approvato con decreto  del presidente n. 184 
del 29/07/2025; 
▪ “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028 e relativo elenco annuale”, 
approvato con decreto del presidente n. 215 del 24/09/2025; 
▪ “Piano degli incarichi – 2026-2028” approvato con decreto del presidente n.  209 del 
15/09/2025. 
▪ “Ricognizione delle procedure giudiziarie in corso ai fini dell’aggiornamento del Fondo 
Rischi Contenzioso 2026-2028”, approvato con decreto del presidente n. 176 del 09/07/2025; 

 
3. di dare atto nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 risulta altresì inserita 
la programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale entro i limiti di 
spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa vigente; 

 
4. di dare atto che nella Nota di aggiornamento del DUP 2026/2028 si procederà a stabilire obiettivi 
e indirizzi per le società partecipate; 

 
5. trasmettere il presente atto al collegio dei revisori per il rilascio del relativo parere; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo online per quindici giorni consecutivi nonché 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente dedicata all’ “Amministrazione Trasparente”; 

 
7. di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e  
dell’art. 21, comma 7, del vigente Statuto provinciale. 
 
 
  
  
 
 
 
 Il Presidente 
 Olivieri Pierangelo 
 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Pi
er

an
ge

lo
 O

liv
ie

ri
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

24
67

/2
02

5 
 d

el
  2

6/
09

/2
02

5



PROVINCIA DI SAVONA

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
sul Decreto del Presidente della Provincia avente ad oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P. 2026 
– 2028 (ARTICOLO 170 DEL D.LGS. N.267/2000)

 Parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.

Si esprime parere favorevole. 

Savona, 25/09/2025

Il Dirigente
       Canepa Alessio
   (atto sottoscritto digitalmente)

           Il Dirigente
  Ing. Chiara Vacca

              (atto sottoscritto digitalmente)

 

    Il Direttore Generale
 Dott. Alberto Zurlo

               (atto sottoscritto digitalmen

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
, A

le
ss

io
 C

an
ep

a.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

05
24

67
/2

02
5 

 d
el

  2
6/

09
/2

02
5



 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
sul Decreto del Presidente della Provincia ad oggetto : 

 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P. 2026 
– 2028 (ARTICOLO 170 DEL D.LGS. N.267/2000) 

  
 

 
 
Parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
Si esprime parere favorevole. 
  
 
 
 
Savona, 25/09/2025 Il Dirigente 
 Canepa Alessio 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

24
67

/2
02

5 
 d

el
  2

6/
09

/2
02

5



 
 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
PARERE DEL SEGRETARIO 

 
il decreto del Presidente avente ad oggetto: 

 
APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P. 2026 – 2028 

(ARTICOLO 170 DEL D.LGS. N.267/2000) 
  
 
 
viene adottato con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Alberto Zurlo ed è pubblicato all’Albo on line 
della Provincia per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Alberto Zurlo 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

05
24

67
/2

02
5 

 d
el

  2
6/

09
/2

02
5


